
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393  199Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 321/2023-GGP-DPG, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/509384. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
ao Servidor Público MARCOS ROGERIO ARAUJO DA SILVA; Id. Funcional: 
57201277/ 2, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos de 
12/06/2023 a 30/06/2023 - 19 dias e de 10/10/2023 a 20/10/2023 – 11 
dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 935454
PORTARIA Nº 319/2023-GGP-DPG, DE 08 DE MAIO DE 2023. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/521677. RESOLVE: 
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, com gozo fracionado, 
a SubDefensora Pública Geral MONICA PALHETA FURTADO BELEM; Id. 
Funcional: 5832080/ 2, referente ao aquisitivo (2022/2023), nos períodos 
de 12/06/2023 a 21/06/2023 - 10 dias e de 30/11/2023 a 19/12/2023 – 
20 dias.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÊDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 935449

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO Nº 35, DE 05 DE MAIO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, 
de 7 de fevereiro de 2006; considerando a relação geral de candidatos 
aprovados no concurso público para preenchimento de cargos de Defen-
sor Público Classe Inicial – Substituto do Estado do Pará; considerando o 
pedido formulado pelo candidato JOÃO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, em 
03.05.2023, por meio do qual opta pelo deslocamento para o final da lista 
de classificados no V Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento 
de Vagas no Cargo de Defensor Público de Classe Inicial - Substituto do Es-
tado do Pará; considerando a ordem de classificação estabelecida no Edital 
Nº 20 – DPE/PA, de 15 de julho de 2022, com as alterações constantes nos 
Atos Nº 44, de 12 de agosto de 2022, Nº 57, de 06 de setembro de 2022, 
Nº 64, de 22 de setembro de 2022, Nº 22, de 29 de março de 2023, e Nº 
31, de 28 de abril de 2023; considerando o disposto no art. 29, III, da Lei 
Complementar Estadual N° 54/2006; considerando, por fim, o que consta 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/908916; RESOLVE:
Art. 1º DEFERIR o pedido formulado por JOÃO PEREIRA DA SILVA JUNIOR, 
de deslocamento para o final da lista de classificados no V Concurso Público 
para provimento de vagas do cargo de Defensor Público de Classe Inicial 
– Substituto do Estado do Pará, o qual passa a ocupar a seguinte posição:

JOÃO PEREIRA DA SILVA JUNIOR – 112º lugar nas vagas para ampla concorrência.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 935514
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNI-
CA E CIENTÍFICA
PROCESSO N.º 2020/673739- DP/PA
PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ (TJPA) (CNPJ/
MF sob o n° 04.967.700/0001-77); PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO 
(PGE) (CNPJ/MF sob o n° 34.921.759/0001-29); MINISTÉRIO PÚBLICO 
DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ(MPC (CNPJ/MF sob o n° 05.054.978-
0001-50); SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA (SEFA) (CNPJ/MF sob 
o n° 05.054.903/0001-79); ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO MU-
NICÍPIO DE BELÉM (APMB) (CNPJ/MF sob o n° 08.281.886/0001-09) DE-
FENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
34.621.748/0001-23, tendo com a INTERVENIÊNCIA da FUNDAÇÃO DE 
AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA – FADESP (CNPJ/MF sob o 
n° 05.572.870/0001-59).
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração do Plano de 
Trabalho, em específico com o remanejamento entre rubricas, o qual fará 
parte do presente Termo Aditivo.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa/Projeto/Atividade: 
03.128.1492.8740.  Natureza de Despesa: 339039.  Fonte: 0101; 0315.  
Plano Interno Gp Pará: 260118. DATA ASSINATURA: 20/03/2023.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
ENDEREÇO DAS PARTES: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ 
(TJPA) (Avenida Almirante Barroso nº 3089, bairro do Souza, na Cidade 

de Belém, CEP 66.613-719), TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ 
(TCE) (Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, Bairro Nazaré, Belém-PA, 
CEP: 66035-903), PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO (PGE) (Rua dos Ta-
moios, n. 1671, Batista Campos, Belém-PA, CEP: 66.025-540), MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ(MPC) (Av. Nazaré, nº 766, 
Bairro Nazaré, Belém-PA, CEP: 66.035-170), DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ (DPE) (Rua Padre Prudêncio, n° 154, Campina/Comer-
cio,Belém-PA, CEP: 66.019-080), SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA 
(SEFA) (AV. VISCONDE DE SOUZA FRANCO, Nº 110, BAIRRO REDUTO, 
Belém-PA, CEP: 66.053-000), ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO MU-
NICÍPIO DE BELÉM (APMB) (Travessa 1º de Março, 424, bairro Campina, 
Belém/PA, CEP: 66017-120), UFPA (Cidade Universitária Prof. José Silveira 
Netto, à Rua Augusto Corrêa, n° 01, Bairro do Guamá, Belém/Pará, CEP: 
66075-110), FADESP: Cidade Universitária “Prof. José da Silveira Netto”, 
na Rua Augusto Correa, n° 01, Bairro do Guamá, Belém/Pará, CEP: 66075-
110.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 935476
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2023 
– O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato repre-
sentado por sua Presidente, Desembargadora MARIA DE NAZARE SILVA 
GOUVEIA DOS SANTOS, no uso de suas atribuições, resolve homologar em 
favor da empresa CURSO LOREIRO LTDA (IBGP), CNPJ:  18.735.319/0001-
20, a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 25, inciso II 
c/c art. 13,  inciso  VI, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, contratação 
direta para ministrar o Curso “A  Importância  dos Indicadores de Desem-
penho para a  Governança  e  Gestão  por  Resultados”,  na  modalidade  
de Educação à Distância (plataforma Zoom), previsto para ocorrer no pe-
ríodo de 13 a 16 de junho de2023, nos termos da instrução constante no 
TJPA-PRO-2023/00942.// Belém, 04 de maio de 2023.// Responsável pela 
assinatura: MARIA DE NAZARE SILVA GOUVEIA DOS SANTOS – Presidente 
do TJPA.

Protocolo: 935527
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/TJPA/2023
ACOLHO o julgamento apresentado pela Pregoeira, referente ao Pregão 
Eletrônico Nº 009/TJPA/2023, que tem por objeto a Aquisição de Rádios 
Transceptores Analógico e Digital novo, visando atender as necessidades 
do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no termo de referência, Anexo I do edital, 
e, HOMOLOGO a presente licitação. Todas as informações a respeito do 
certame estão disponíveis em www.comprasgovernamentais.gov.br. Be-
lém, 10/05/2023. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 935878

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.358, DE 09 DE MAIO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso III (incluído pelo art. 3º 
da Lei nº 8.938/2019 e anexo VIII), da Lei nº 8.037, de 05-09-2014;
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação e De-
sempenho, contido no Expediente nº 004930/2023;


